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Forhandling 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Det foreliggende forslag, som er fremsat af 

Socialistisk Folkeparti, går ud på at ændre be- 
skatningen af de tilskud, som såkaldt studie- 
gældsramte kan opnå efter loven om studie- 
gældseftergivelse. 

Efter forslaget skal tilskuddet beskattes som 
kapitalindkomst. Socialistisk Folkeparti be- 
grunder lovforslaget med, at det er urimeligt, at 
tilskuddet i dag bliver beskattet som personlig 
indkomst, når tilskuddet delvis anvendes til 
dækning af studiegældsrenter. Studiegældsren- 
terne behandles som kapitalindkomst. Den 
skattemæssige fradragsværdi er derfor lavere 
end beskatningen af tilskuddet. Socialistisk 
Folkeparti peger på, at tilskudsmodtagerne på 
den måde kommer i klemme skattemæssigt set, 
og ønsker med forslaget at stille de studiegælds- 
ramte i en bedre skattemæssig situation. 

I bemærkningerne til forslaget henviser for- 
slagsstillerne til et svar, jeg har givet på et 
spørgsmål fra hr. Rahbæk Møller. Spørgsmålet 
gik ud på, om jeg ville ændre den skattemæssi- 
ge behandling af disse tilskud. Jeg meddelte hr. 
Rahbæk Møller, at det ville jeg ikke, og jeg be- 
grundede mit svar med, at tilskuddet ikke har 
karakter af en kapitalindkomst i lighed med de 
kapitalindkomstarter, som er nævnt i person- 
skatteloven. 

Jeg gjorde også opmærksom på, at tilskuddet 
ikke udelukkende medgår til dækning af stu- 
diegældsrenter. Tilskuddet fordeles forholds- 
mæssigt på afdrag og renter efter den afvik- 
lingsaftale, som er indgået mellem låntager og 
långiver. 

Jeg kan i den forbindelse henvise til, at ud- 
trykket rentetilskud, som forslagsstillerne an- 
vender i selve lovforslagets tekst, egentlig er 
misvisende, idet der som sagt ikke er tale om et 
tilskud, som udelukkende anvendes til dæk- 
ning af renter. Udtrykket rentetilskud anven- 
des da heller ikke i den nye lov om studiegælds- 
eftergivelse. Her anvendes alene udtrykket til- 
skud. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at såfremt 
man gennemfører det foreliggende forslag, vil 
vi på afgørende vis bryde med grundtanken 
bag skattereformen med en opdeling af ind- 
komstbeskatningen i henholdsvis, personlig 
indkomst og kapitalindkomst. 

Jeg har allerede nævnt, at tilskuddet ikke kan 
karakteriseres som en kaptalindkomstart, og 
hvad værre er: Der åbnes på den måde op for, 
at andre skatteydergrupper med rette kan kom- 
me og sige: Vi har nogle indtægter, som vi an- 
vender til at betale renter med. Hvorfor skal 
denne del af disse indtægter så ikke beskattes 
med en beskatningsprocent, der svarer til be- 
skatningsprocenten for kapitalindkomst? På 
den måde er der risiko for, at grundprincippet i 
skattereformen vil lide et afgørende knæk. 

Selv om jeg er klar over, at Socialistisk Fol- 
keparti ikke har stor sympati for skatterefor- 
men, så må Socialistisk Folkeparti dog kunne 
forstå, at man herved bevæger sig langsomt til- 
bage til det gamle skattesystem, hvor de højeste 
indkomster fik den største skattebegunstigelse 
ved fradrag for renteudgifter. Det kan undre, at 
SF ønsker at bevæge sig tilbage til dette system. 

Jeg mener, det er rigtigt, at indtægter, som ik- 
ke er kapitalindkomst, beskattes som personlig 
indkomst, uanset hvilket formål indtægterne 
anvendes til. Regeringen må på den baggrund 
tage afstand fra dette lovforslag. 

Helen Beim (S): 
Lovforslaget er jo gennemgået af skattemini- 

steren, så det vil jeg afholde mig fra. Jeg vil til 
gengæld koncentrere mig om, hvad vi Social- 
demokrater har af mening om det foreliggende 
lovforslag. 

Vi vil godt være med til at lette rentebyrden, 
eller rettere sagt at lette vilkårene for unge stu- 
derende. For os er det entydigt og klart, at der 
er tale om et kapitalindkomstbegreb. Det er jo 
sådan, at vi i personskatteloven opererer med 
personlig indkomst og med kapitalindkomst. 
Naturligvis vil vi være med til at ligestille, såle- 
des at den værdi, dette rentetilskud har i form 
af, at det skal dække nogle renteudgifter, mod- 
svares af den samme procent. Derfor vil vi stille 
os positivt over for forslaget og støtte det under 
udvalgsbehandlingen. 

Så vil jeg godt komme med en kort bemærk- 
ning om det tekniske, skatteministeren er inde 
på: det at skelne imellem renter og afdrag. Jeg 
tror næppe, det kan være et stort problem i dis- 
se computertider. Jeg tror blot, at man kan ind- 
stille de forskellige computere i betalingsinsti- 
tuttet til at lave denne opdeling. Det må kunne 
lade sig gøre. Det er i hvert tilfælde en god ting 
for unge studerende at få denne ting bragt på 
plads. 


